
 

 

 

 

 

 

 

 

 

[О мониторинге сформированности функциональной грамотности обучающихся] 

                              

В целях выполнения мероприятий по выстраиванию региональной системы 

оценки качества образования на основе практики международных сравнительных 

исследований и во исполнение приказа Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан от 15.01.2021 № 16 «О совершенствовании региональных 

механизмов управления качеством образования Республики Башкортостан» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести мониторинг сформированности функциональной грамотности 

обучающихся 5-9 классов (далее – Мониторинг) в период с 15.03.2021 по 31.05.2021 

года. 

2. Утвердить выборку участников Мониторинга (приложение №1). 

3. Утвердить график проведения Мониторинга (приложение №2). 

4. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Институт развития образования Республики 

Башкортостан (далее – ГАУ ДПО ИРО РБ) обеспечить: 

- обработку результатов Мониторинга (анализ и интерпретация); 

- подготовку статистического отчета по результатам Мониторинга с учетом 

кластеризации образовательных организаций; 

- анализ результатов мониторинга и разработку с учетом кластеризации 

методических рекомендаций для общеобразовательных организаций и 

муниципальных методических служб. 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющие 

управление в сфере образования: 

- назначить муниципального координатора, ответственного за проведение 

Мониторинга; 

- создать условия и обеспечить проведение, проверку работ обучающихся и 

соблюдение всех процедур Мониторинга;  

- информировать образовательные организации о целях, задачах, сроках 

проведения Мониторинга;  

- обеспечить независимое наблюдение за проведением Мониторинга;  

- обеспечить перепроверку, оценку работ обучающихся;  

 

Б О Й О Р О Ҡ
 

 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 

   № _______ 

 

П Р И К А З 

 
«______» ___________________  20__ г. 385 12 0312 03 21 21



- обеспечить первичную обработку результатов диагностических работ 

обучающихся; представить в ГАУ ДПО ИРО РБ содержательный анализ по 

образовательным организациям и по муниципальному району (городскому округу) 

на электронный адрес irorb.inform@mail.ru с пометкой «Мониторинг ФГ» в срок         

до 11.06.2021; 

- принять управленческие решения по результатам Мониторинга. 

6. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

обеспечить условия для проведения процедур мониторинга в общеобразовательных 

организациях. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. министра                                           А.М. Яримов 

  

mailto:irorb.inform@mail.ru


Всего  66 70 848 

Куюргазинский 

район  

Математическая 

грамотность 

2 2 40 

  Читательская 

грамотность 

2 2 25 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

2 2 40 

  Финансовая 

грамотность 

2 2 28 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

2 2 25 

  Креативное 

мышление 

2 2 22 

Всего  12 12 180 

Мелеузовский 

район 

Математическая 

грамотность 

7 7 332 

  Читательская 

грамотность 

8 8 612 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

6 6 351 

  Финансовая 

грамотность 

8 8 571 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

7 7 358 

  Креативное 

мышление 

8 8 453 

Всего  44 44 2677 

Мечетлинский 

район  

Математическая 

грамотность 

3 3 76 

  Читательская 

грамотность 

3 3 67 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

3 3 69 

  Финансовая 

грамотность 

3 3 93 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

3 3 67 

  Креативное 

мышление 

3 3 69 

Всего  18 18 441 

Мишкинский район  Математическая 1 1 20 



Приложение № 2 к приказу  

Министерства образования                   

и науки Республики Башкортостан  

от «   »  марта 2021 № ___ 

 

 

№ Направления Сроки проведения   

1.  Математическая грамотность 15.03.2021-29.03.2021  

2.  Читательская грамотность 29.03.2021-12.04.2021  

3.  Естественнонаучная грамотность 12.04.2021-26.04.2021  

4.  Финансовая грамотность 26.04.2021-10.05.2021  

5.  Глобальные компетенции 

(проблемы) 

10.05.2021-17.05.2021  

6.  Креативное мышление 26.05.2021-30.05.2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


